
R O M Â N I A 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E 
 

Nr. 189 din 26.11.2015 
 

privind aprobarea întocmirii Studiului de amenajament pastoral pentru 

păşunile aflate pe teritoriul administrativ al municipiului Roman 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN, 
 

Examinând expunerea de motive nr. 19965 din 16.11.2015 iniţiată de 

către domnul Laurenţiu-Dan Leoreanu – Primarul Municipiului Roman, precum 

şi raportul de specialitate nr. 19666 din 16.11.2015 întocmit de către Direcţia de 

Urbanism şi Amenajarea Teritoriului; 

Văzând avizul nr. 67 din 26.11.2015 al Comisiei pentru urbanism şi 

administrarea teritoriului, avizul nr. 191 din 26.11.2015 al Comisiei juridice şi 

avizul de legalitate  nr. 20714 din 26.11.2015 al Secretarului municipiului; 

Având în vedere prevederile O.U.G. nr.34 din 13.05.2013 privind 

organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru 

modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr.18/1991; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin.(2), lit.”c”, alin. (4), lit. “e”, art.45 

alin.(1) şi art. 115, alin.(1), lit.”b” din Legea 215/2001R privind administraţia 

publică locală; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Art.1. Se aprobă întocmirea documentaţiei necesare pentru Studiul de 

amenajament pastoral pentru păşunile aflate pe teritoriul administrativ al 

municipiului Roman. 

Art.2. Se mandatează Camera Agricolă Judeţeană Neamţ pentru a 

reprezenta Municipiul Roman în grupul de lucru constituit la nivelul judeţului 

Neamţ, care va întocmi şi aviza Studiul de amenajament pastoral în conformitate 

cu normele în vigoare. 

Art.3.  Se aprobă alocarea sumei de 9065 lei fără TVA, în vederea 

întocmirii Studiului  de amenajament pastoral pentru păşunile aflate pe teritoriul 

administrativ al Municipiului Roman. 

          Art.4.  Secretarul municipiului Roman va comunica prezenta hotărâre 

autorităţilor şi persoanelor interesate. 

 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                       CONTRASEMNEAZĂ  

            Consilier local,                        Secretarul Municipiului Roman,         

  Bogdan-Costinel ANDRIEŞ                       Jurist Gheorghe CARNARIU 


